Universitätsbibliothek Paderborn

**Homili-||arvm Sive Sermo-||num doctissimi uiri Ioh. Eckij
ad-||uersum quoscunq[ue] nostri || temporis hæreticos,||
super Euangelia || de tempore || ... Tomvs ...**

... à Pascha usque || ad Aduentum,|| ...

Eck, Johannes

1534

VD16 E 292

Quatuor sunt de oratione. Dom. post Ascensio[n]is. Eua[n]. Cu[m] uenerit
paraclitus. Ioh. 15 Homiliæ duæ

urn:nbn:de:hbz:466:1-35259

vidua pace, pro fructibus terræ. Orate inquam confiden-
ter, humiliter, sedulo, intente & ordinate, ut sic dominus
deus concedat gratiam & quicquid conducibile est uobis
in hac vita, & post hanc gloriam in æterna felicitate,
Amen.

DOMINICA SEXTA.

ET VLTIMA POST FESTVM

Paschæ, super Euangelium

Iohannis XV.

IN illo tempore di-
xit Iesus discipulis su-
is: Cum uenerit paracli-
tus, quem ego mittam
uobis à patre, spiritum
ueritatis, q à patre pro-
cedit, ille testimonium
perhibebit de me, &
uos testimonium perhi-
bebitis, quia ab initio
mecum estis. Hæc locu-
tus sum uobis, ut non
scandalizemini. Absq synagogis faciet uos. Sed **Matth. 10.**
Marc. 13.
uenit hora, ut omnis qui interficit uos, arbitretur **Luce. 12.**
obsequium se præstare deo. & hæc facient uobis,
quia non nouerunt patrem, neq me. Sed hæc lo-
catus sum uobis, ut cum uenerit hora, eorum re-
miniscamini quia dixi uobis.

O ii

Johan. 15 **D**ominus noster Jesus Christus in postremo illo

dico uere ergo Augustali sermone, quem habuit apud
discipulos suos, solicite ipsos & sedulo confirmare
re uoluit in fide. Atque inter cetera, quum non parum co-
sciencias eorum mouere istud potuisset, quod in Christum
Iudei credituri non essent: iam hic docet eos nullam ha-
bituros infidelitatis suae excusationem. Siquidem ne mi-
nimam quidem praetexere queant ignoratiam, quum tamen
evidens sit doctrina Christi, ut in nullo refragari posse
tint: tamquam aperta & stupenda miracula illius, ut contradictionem non ferrent. Nunc porro tertiam adsignat rationem,

Sapien. 2. quoniam & spiritus sanctus & apostoli illo confirmati,
daturi essent testimonium Christo, Iudei autem persecuti-
turi illos, & ait: Quum uenerit paracletus, quem ego mit-
tam uobis a patre spiritum ueritatis, ille testimonium pre-
hibebit de me &c. Consolatur in hoc discipulos domi-

nus, ut cum uisuri essent illum morte turpissima conde-
mnatum mori, ne crederent eum penitus extinctum: hic

ipsius praedicit missorum se spiritum sanctum paraclitum,

quasi diceret, Tristes equidem uos video ex abitu meo, sed

consolamini rursus, neque enim deseram uos, sed paracli-

Augustin. tum uobis mitram spiritum sanctum. Augustinus uerba
ista tractat in hunc modum: C H R I S T V S hic dis-
cipulis suis praedicit, quod sicut ipse mundo & Iudeis exo-
sus fuerit, ita post mortem quoque suam sit futurum, na-
ut concepta de CHRISTO inuidia, nullam sit cum ipsius
uita finem habitura. Nunc porro spiritum sanctum
missorum sepe promittit, per quem alii conuertantur, ali
odio magis inflammatur: qui discipulis quoque suis non
sunt quicquam condonatur, in quam magistro eorum non pe-
percerunt. Poterat aliás dicere discipuli ad CHRISTVM:
Si sermones tuos, ut ait, non audierunt, neque nostrum au-
dient, frustra laborabimus inter eos, apud quos tua era
tanta miracula nihil profecerunt. Quorsum ergo nos
ablegas fructificatum, unde lucri nihil sit sperandum?
Haec & id genus alia præcauere uoluit dominus, promis-
tens paraclitum se eis missorum, qui de se præbeat se

stimonium, testem magnum & præclarum, testem de cælis peticum ac ueracem, quia spiritu ueritatis: qui quomo-
do testimonium dederit Christo, testatur Actus. 3
rum, quando iam apostolos omnes impleuit, iam singu-
larem Petrum ad loquendum cum fidutia verbum dei, cū
fructu copioso baptizatorum & pœnitentium, de effuso
innoxio sanguine Christi, qui & eodem redēpti sunt san-
guine quem effuderant. Christi enim sanguis sic in re-
missionem peccatorum omnium fusus est, ut ipsum etiā
peccatum posset delere, quo fusus est.

2. ¶ Grauter utuntur h̄s uerbis sancti patres aduersus Chrysost.
Arrium & Macedonium, nosq; in ecclesia latina contra Cyrilus.
Græcam ecclesiam fortiter inde concludimus, spm sanctū
procedere à patre & filio, id tu crede, & satis ē tibi esse per-
sonas in diuinis tres: primam dei patris, qui à seipso est:
secundam filij, qui à patre exiuit; tertiam spiritus sancti,
qui processit ab utroq; & idipsum totum ab æterno. Hæc Joha. 14
nō sufficit simplicibus, cætera ad scholas relegato.

¶ Et quum dicit hic CHRISTVS, Quum uenerit pa-
raclitus quem ego mittam, ac paulo ante dixit, Paracli-
tus quem mittet pater in nomine meo, nemo hæc duo
ā se inuicem diuidat. sicut enim & pater & filius mittunt Apoca. 22
illum, ira ipse ab utroq; procedit. Quod pulchre designa-
uit Iohannes, quando in spiritu ostensum sibi fluvium re-
fert exuentem à throno dei & agno. fluvius hic nimirum
spiritus sanctus est. Verum hoc penitus nobis intellige-
re non datur, quod credere solum licet, eaq; fide perrin-
gemus ad uitā, in qua hæc omnia clarius conspiciemus.
Sed cur illum spiritum uocat ueritatis? aut quis tandem
ex tribus illis ueritas est? Sane cum in cōmune quælibet
pro se persona ueritas sit, hæc tamen proprie & uere fi- Joha. 14
lio tribuitur, sicut de se testatur ipse, quum ait: Ego sum
uia, ueritas & uita. Atq; ideo spiritus ille, spiritus est ue- Roma. 8
ritatis, quia spiritus Christi filii dei. Et hoc est quod Pau. 4
lus dicit: Si quis nō habet spiritum CHRISTI, hic non est
eius. atq; iterum, Deus misit spiritum sanguinem filii sui in Joha. 16
corda uestra, clamantem abba pater. Deinde igitur quoq;
spiritus dicitur ueritatis, quod apostolos omnem docuit
ueritatem; neq; ipsos tantum, sed in hunc quoq; diem uni Matt. v. 17.

O iii

Matt. vlt. uersam ecclesiam uerum docet euangeliū Christi, & docebit usq; ad consummationem seculi. **Quum itaq; ille spi-**
ritus esset ueritatis, uoluit ei Christus merito credi, fidēq;
certam adhiberi, si quando de se testaretur. Vere enim il-
t. Corin. ro **le spiritus, quum ante eum figuræ tantum fuerant, & u-**
brae ueteris testamenti.

3. **¶ Quid ergo facturus est ille ubi uenerit? Testimo-**
nium, inquit dominus, perhibebit de me, & uos testimoniū
perhibebitis. Testimonium perhibebit, ait Augustinus, in cordibus uestris, qui uobis aperiet omnem uerita-
tem, timorēq; omnem & pusillanimitatem auferet à uo-
bis, igne diuinī amoris accēder uos. inde & uos testimonium
perhibebitis, partim doctrina uestra, partim miracu-
lis & exemplis.

¶ Ecce autem nondum perhibebant illi testimonium,
quia perfecti nondū erant in intellectu suo, sed plane me-
ticulosi & pusillanimi: atq; ideo nec capaces mysterio-
rum maiestatis diuinæ, ut ait Beda, neq; confirmati satis
ad sustinendas iniurias & uolētias hominum. Verum ubi
Beda.
Roma. s **iam superuenit spiritus sanctus in corda eorū delapsus,**
tunc primum datus est eis intellectus rerum sublimium,
simil & robur concessum quālibet aduersa tolerandi,
quo utroq; quām diu carebant, poterāt adhuc negare do-
mīnū, deinceps rursus testimoniuū dari Christo, quod
adhuc iam simul cum mundo dare nequibant, nisi prius
perhiberet illud spiritus sanctus ipsis, diffusus iam in cor-

Datt. 26. **dibus eorum: quod in Petro satis appetat, qui ad ancillulū**
uocem cum paulo ante negasset dominum, nō multo post
coram Iudæis & gentibus, iīm & imperatore ipso testi-
monium Christo perhibuit: atq; die Pentecostes pro apo-
stolis omnibus loquutus, prædicavit illum Iudæis, quem
pauculis ante diebus morti tradiderant, & in crucem suffi-
xerant. Ah iraq; si quem delectat tam suauiter cum Au-
gustino adeo sanctum spectaculum intueri, actus aposto-
lorum legat, atq; ibi beatum Petrum, quem negantem
doluerat, stupeat prædicantem. (rem admirandam) ecce
Petrus, qui non poterat unicam ancillæ linguam nihil
mali molientem sustinere, neq; dare testimonium Chi-
risto, unius lingua impatiens, non multo post aliquot hi-

quis loquutus ipse, uariarum linguarum homines uno
die conuerit ad Christum: tantus in eo erat fulgor gra-
tia, tanta plenitudo donorum spiritus sancti, ut qui pau-
lo ante metuebar pro Christo occidi, statim postea ali-
quot millia eorum qui Christum crucifixerant, conuerte-
rit ad fortiter occumbendum pro Christo. **Vtriusq; etiam**
illius testimonij testis est Lucas, cum ait: **Et nos testes su-** **Actuū. 5**
mus omnium horum sermonum, ipseq; adeo spiritus san-
cus quem dedit deus omnibus qui obediunt illi. **Atq; ite** **Actuū. 4;**
surrectionis Christi. **Neg; temere est quod ait dominus:**
Vos qui ab initio prædicationis meæ mecum fuistis, qui
certo audistis & uidistis omnia, ueraces eritis mihi testes.
Quamobrem & Petrus noluit neophytytum aliquem elige-
re apostolum, sed aliquem ut dicebat, ex ihs uiris qui con-
gregati nobiscum sunt omni tempore, quo intravit &
exiuit inter nos dominus Iesus, testem esse resurrectionis
illius nobiscum. Idem etiam, hunc, inquit, suscitauit do-
minus, cuius nos testes sumus. & ad Corneliam: Hunc de-
us suscitauit tercia die, & dedit eum manifestum fieri nō
omni populo, sed testibus præordinatis à deo, nobis qui
mandauimus & bibimus cum illo, postquam resurre-
xit à mortuis &c.

4. **Rationē deinceps horū omniū subdit dñs, declarās**
cur hęc eis prædicat, quis uerba illa magis ad sequentia, q̄
præcedētia pertineant, & ait: Hęc loquutus sum uobis, ut
nō scādalizemini. Hęc inq; quę de psequutione dixi & odio **Augustin.**
mūdi aduersum uos, p̄dicere uobis uolui: qm̄ quę p̄uidēt **Gregori⁹.**
iacula, minus feriūt, ne itaq; pturbemini, siquidē sp̄itus
sanctus ille paraclitus pacabit corda uestra, dicete Psalmita: **Pax multa diligētibus legē tuā, & nō est illis scanda-**
lū. ideoq; & charitas p̄ sp̄um sanctū diffusa est in cordibus **Psalm. 118**
discipulorū, ut sic multā pacē haberēt in pectore bene cō-
firmato, & immunes fierēt ab omni offendiculo. Multūq; **Roma. 5.**
p̄derat eis hęc admonitio, q̄ obfirmare poterāt animū in
omni bono aduersus imminētes tentatiōes. Quomō Sapiēs **Eccles. 2.**
filiū abeunrē ad cultū dei stare iubet in iustitia & timore,
atq; omnino animā suā parare ad tentationē. Et Christus
tag; q̄si in hęc uerba discipulis loq; uoluit: Si cū uobis te
O iiii

DOMINICA VI.

216

stibus, tot tantaq; mirabilia feci, si paraclitus quoq; in uo-

Luce. 6. bis similia faciet, nec tum Iudæi ad meliora reducentur,
nolite conturbari, memores uerbi quod loquutus sum

uobis, quia non est discipulus super magistrum. **Sequitur:** Absq; synagogis facient uos. **Graue & magnum hoc**

Johan. 9. erat apud Iudæos, non inferius excommunicatione no-

Johan. 12. stribus: unde contemptus quis erat omnibus, illudq; in re-
pulsa synagogæ iam cœperant Iudæi exercere aduersus

Christianos, conuenerant enim ut quisquis **CHRISTVM**

confiteretur, è synagoga eijceretur, & multi ex principi-
bus crediderunt in eum, sed propter pharisæos non con-

fitabantur, ut de synagoga non eijcerentur. dilexerunt

enim gloriam hominum magis, quam gloriæ det.

TDices: Quantulum hoc fuit eis, ut de synagogis lu-
dæorum eijcerentur, cum aliâs non magnopere curabant
ingredi illas: Verum sane hoc est, non multum laborabit
synagogas intrare ratione ceremoniarum; atrameni ipsi
hoc ignominia dabatur & magno contemptui, tales ha-
beri se, qui indigni essent aliorum conuersatione. Au-

Augustin. gustinus quoq; altius quid hic inquirit, & dicit **CHRI-**
STVM hic prædixisse duritatem Iudæorum, qui accepturi
non essent euangelium suum, & constantiam discipulorū,
quoniam fidem & **CHRISTVM** deserruti non essent, ut

Roma. 11. sic necessario uelut auulta synagoga sit ab ecclesia: quo-

Roma. 9. niam si & Iudæi credidissent, permanissent utiq; tanq;

Roma. 10. uiui rami in oliua fructifera, factumq; esset corpus unum
ex synagoga & ecclesia, cum iam diuisio facta sit, duratu-

Roma. 11. ra tantisper, dum reliquiæ Israel saluæ siant, & conuer-
tatur ad **CHRISTVM**. Iudæi itaq; non agnoscentes iustiti-
am dei, dum uolebant suam statuere iustitiam, aposto-

Roma. 10. los **CHRISTI** eijcerunt ex synagogis: quod quanto dei

immortalem, melius eis fuit, quam si permanissent in iu-

Psalm. 88. stitia Iudæorum? **Hoc** est quod de ipsis regius propheta

præuidit, quando dixit: In lumine uultus tui, lumine sci-

licet fidei, ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota

die, in iustitia tua (super iustitiam synagogæ) exaltabun-

tur, quoniam gloria uirtutis eorum tu es. sic enim Chri-

stus gloria & uirtus est omniu credentiū. **E**t Iudæi hoc qd-

mō absq; synagoga fecerunt apostolos; qui si oēs credidis-

sent, synagoga quoq; penes ecclesiam & in ipsa mansis-
set. Porro quid inter templum & synagogam intersit, ali-
& s; explicabimus. Nunc haec dicta sufficient. Interim depre-
cemur dominum pro omnibus necessitatib; ecclesiae &c.

POSTERIOR HOMILIA DO

minicæ sextæ post festum Paschæ.

CVM iam domin⁹ multa discipulis suis enarrasset de
proditione Iudæ, de offensione & fuga illorum o-
mnium, de trina Petri negatiōe, iamq; uideret ani-
mos eorum metu & anxietate perturbari, rursus consola-
tus est ipsos, sed ita, ut tamen subinde amara dulcibus cō-
miseret. Inter cætera spiritum sanctum simul & ipsos te-
stimoniūm sibi daturos prædictit, sed pro eo illos nihil ac-
cepturos, nisi ejectionem ex synagoga. qd cū ex minimis
aliquid esset, addidit etiam hoc maius: **Quia ueuit hora,**
ut omnis qui interficit uos, arbitretur obsequium se præ-
stare deo. **Quo nimurum hoc denunciare uoluit, quia Iu-**
dæi Christum non fuerant recepturi, à quo apostoli non
erant recessuri, quasi diceret: **Tam multi in me credituri**
sunt per uos, ut etiam istorum repulsa ex synagogis, nil
eos adiuuet, promoueat magis euangelij profectum, dum
etiam in me credentes occidēt, totum id facturi quasi ex
zelo, sed non secundum scientiam. **Sed & occidendo lapi** **Roma. 10.**
Talem nimurum, quoniam legem habebant ex deo per
Moysen, sacrificia habebant & templū, hæc omnia mor-
dicus tueri atq; tenere uolentes, cum audiebant prædica-
tionem Christianorum ad destructionem & interitum il-
lorum tendere, factum est inde, ut ex zelo persequerent
prædicatores eorum in mortem usq;, non excusante ta-
men ipsos quocunq; illo zelo quem habebant. **Huiusmo-**
dii persecutor fuit & Paulus, qui de seipso scribit in hunc
modum: **Aydistis enim conuersationem meam in Iudaï-**
simo, quoniam supra modum persequiebar ecclesiam dei,
& expugnabam illam, & proficiebam in Iudaismo supra
multos coætaneos meos in genere meo, abundantius æ-

O v

mulator existens paternarum mearum traditionum,
Sic fecerunt qui in concilio sedebant aduersus Christum,

Johan. II. dicentes: Si sic permittimus & sinimus illum uiuere, ueni-

ent Romani, & tollent a nobis ciuitatem & gentem, rati-

semper legem suam, templum & sacrificium manere de-

bere. Et hoc est quod hic dominus dixit, quoniam puta-

Cyillus. bunt obsequium se deo sic praestare, quasi dicat, Eo usque

atrocitatis prouumpet, ut sacrificii uim in cæde uestra po-

Actuū. 25. sitam putet. Ad hunc modum plures quam quadraginta

Actuū. 9. uiri uorum uouerunt, se nec manducaruros nec bibituros

antequam Paulum occiderent: qui & ipse antea literis ac-

ceptis Damascū pfectus erat in hoc, ut qscunq; hui⁹ uia ui-

ros aut mulieres inueniret, uinctos adduceret in Ierusalē.

2. ¶ Rationem porro temeritatis tanquam Iudæorum

adsignat, eo quod credent in hoc obsequium se praestare

deo, & quia dicit dominus, non nouerunt patrem neque me.

Chrysost. Hoc uos ergo, ait Chrysostomus, satis consoletur, qd;

propter me & propter patrem haec patiemini: ideoq; &

deus persecutionem illam propter nomen suum factam

reimunerabit, iuxta illud: Beati qui persecutionem patiu-

Matt. 5. tur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum ca-

lorum. Beati estis cum maledixerint uobis homines, & p-

secuti uos fuerint, & dixerint omne malum aduersus uos

mentires propter me. Beatitudo haec apostolis maximo

semper fuit solatio in omni tribulatione, quoniam in o-

mni Iudæorum persecutione simila aliquia eorum coocur-

rebat ignorantia, quamobrem & dominus dixit, quia no-

nouerunt patrem neq; me. sic & Paulus ait, Zelum habet,

sed non secundum scienciam, & hoc est quod ille de se scri-

pserit, Qui prius blasphemus fui, & persecutor, & contu-

Roma. 10. meliosus, sed misericordiam dei cōsecutus sum, quia igno-

rans feci in incredulitate. Haec ergo apostoli fuit con-

solatio, quod eos Iudæi persequabantur ex ignorantia &

errore, non ueritatis amore, sed ex mero zelo erroris, quia

nimum à uera uia errârunt. Id omne prædicere uoluit

eis Christus tanquam futurorum omnium præscius, non

ut ipsi inde metum conciperent, sed ut cum fierent illa,

memores essent, omnia sibi antea à domino prædicta: sic

que & admirarentur magis, & constantiores fierent in si-

de. Quæ sane summa tū apostolis, tū martyribus in omnibus supplicijs fuit cōsolatio, ex ihs uerbis Christi nata: quo rum fidutia magis confirmarētur auxilio & gratia Christi, quām persequentum crudelitate adficerentur.

¶ Et hic iam quæstio nascitur, multa indigens explicazione: Quando hic dominus ipse testimonium dedit illis qui apostolos occiderunt, quod arbitrii sint obsequium se præ stare deo, & ipsi sine dubio grauiter peccārūt fundendo sanguinem innoxium: quanto magis nos miseri peccamus, qui scienter malo animo multa flagitia perpetravimus. Sic iam clamant nostrates bono & pio adfectu se omnia facere, abrogare missas, horas canonicas, dies anniversarios & festos sanctorū abolere: hæc omnia in honorem dei & gloriam uerbi sui sancti se facere clamant, & tamen mugæ meræ sunt. Amplius querat aliquis pro Iudeis & tyrannis antiquis, atq; istis neochristianis: Cum ita sit, ut vulgo ferrur, **Quicquid agunt homines, intentio** iudicat omnes, sicq; qualis qualis est intentio, tale factum efficitur, & à fine omnia denominantur: finis autem hic bonus est, qua honor dei, ergo & opus bonum. **Quo** facere videbit istud Christi: **Si** oculus tuus simplex est, totum **Matth. 6** corpus lucidum erit, ubi nomine oculi, intentio significatur. Nec dubium est inter Christianos fieri, quæ sola intentione bona excusat. **Ad** hæc respondens, dico aliud esse, intentio nem rectam, & aliud, bonam habere, eo q; in bona intentione error se intricare facile potest, qui illa corrumpat: & licet ea ex fine sit bona, tamen alia adhuc circumstantia insicere ipsam possunt, ut sit minus bona. **Recta** autem intentio est voluntatis nostræ operatio, qua illa vero mō & medio tendit in bonū. Sequit inde, fieri posse ut si finis per se bonus, non uero mō intendat, opus bonum non sit, neq; intentio recta, sicut em opus in se malū ex fine bono bonū nō sit, ut si quis furetur, ut habeat unde det eleemosynas, ubi locum habet istud **Paulinum**, **Nō** decet facere mala ut eueniant bona: ita hic quantumvis **Roma. 3** fine bono existente, si media bona non sint, opus nihil melius efficitur. **Eo** pertinet quod supra de Iudæis addu- **Roma. 10.** ximus ex Paulo: Zelum habent, sed non secundum scien- tiam. **Et** error itaque & inscitia perdit opus, dicente **Isaiæ. 5**

Isaiæ. f.

domino per prophetam: Propterea captiuus ductus est
populus meus, quia non habuit scientiam. Sic iam de neo
christianis dici posset, qui uere fortius vinculo blasphemie
& heresios constricti tenentur a diabolo, quamobrem quia
intelligentiam ueram & cognitionem non habent. Con-
clude itaque & nota peculiariter intentionem non idcirco
esse bonam, quia proponit sibi finem bonum.

¶ Constat itaque, si nemo solum non sufficere, quid igi-
tur reliquum? id ipsum iam consideremus oportet, & di-
camus defectum hic esse & uitium in ignorantia siue erro-
re, quis & hic solus satis non faciat. Hoc declaremus: iudgi-
si scissent fidem apostolorum rectam fuisse, non perseueri-
eos essent usque in mortem: neochristiani quoque si nosse-
id ipsum, quod faciunt temere in imaginibus sanctis, mis-
sis, & sacramentis impugnandis, esse peccatum, plures eo-

rum abstinerent. Ecce igitur quomodo error concutie-
& ignorantia. Error autem hic non satis est ad contemne-
dum, cum dicat Hieronymus & post eum Augustinus: Et
viris illis rare possum, hereticus esse non possum. sic Cyprianus
& Pius cōmartyr errauit circa baptismum hereticorum, Papias,
clu. 7. apq Irenaeus, Victorinus, Sibutus rex catholicus cogens Iude-
os adbaptismum, & alii complures, quibus tamen nec er-
ror fuit perniciosus, neque opus ideo deterius redditum,

quando non accessit pertinax assensus uoluntatis. Hacē
duo sunt, quae demum faciunt hereticum, error in intel-
lectu, & pertinax erroris defensio in uoluntate. Et esse q-
dem pertinaciam istam graue peccatum, ex illo liquet, qd
Johann. 15. dixit dominus: Si non uenissim & locutus eis fuisset, pec-
catum non haberent. Nunc autem excusationem non ha-
bent de peccato suo. Ecce quomodo peccatum eorum ad-
fectus ille pertinax & perseverans in malo animus dijudi-
cat. Radix tamen & origo prima omnium, quotquot un-
Augustinus. quam errārunt, est inordinata concupiscentia uel infi-
cta & uitiata uoluntas, puta odio, timore, amore, auaritia
&c. Adprobare enim, ut ait Augustinus, falsa pro ueris,
non est natura hominis instituti, sed pœna damnati.

¶ Pertinax uero habendus est, quisquis errorem se-
mel & prælibatum & conceptum descrevere non uult, neq;
studiose ueritatem indagat, neq; ostensam sibi adsumit,

Nec peritis hominibus opinionem illius falsam declarantibus credere & assentiri vult. Quisquis itaq; suo tantum innixus capiti, suæ tantum confidit sapientia, is uere pertinax est: & sic docendus, ut ait Gerson, non est, qui ma-
vult suum errorē defendere quam corrigere.

Hinc paret quam exitialis & contagiosus sit morbus, planeq; insanabilis huiusmodi perinacia, quoniam hic semper damnabilis concurret præsumptio & superba temeritas. Væ igitur ecclesiæ, quam tale caput, insanum sci-licet & pertinax regit, ubi oportet omnia perturbari. Re-
ste nimis & prudenter dixit Paulus: Hæreticum homi
nem post unam & secundam correptionem deuita, sciens
quia subuersus est, qui eiusmodi est & delinquit, cum sit p-
ro priu*o* iudicio condemnatus. Etiam inde ratio peti potest:
cur hæresis alicuius autores conuerti solent raro ad fidem
ueram, peruersi enim sunt, & plerunq; ubi reuocantur er-
rores suos ex animo tamen id non fecerunt. Sic Pelagius
reuoauit in concilio Mileuitano in Aphrica, sed parum
promovit, quia non multo post in multis articulis rela-
plus est in lutu hæresis suæ, perinde ac ad uomitum canis.
Berengarius, qui idem olim sensit, quod infelicit hoc no-
stro seculo Zuinglius & Decolampadius, non esse in sacra
mæno altaris uerum Christi corpus, in publico concilio Berenga;
errorem suum reuocauit coram Pontifice summo Nico-
lao: nec tamen remansit, sed bis iuocatus, toties etiam re-
cidit in errores, ut restatur episcopus Roffensis. Hierony-
mus Pragensis, Iohannis Hus cosmes & assecla, non reu-
ocauit tantum, sed & plane abuerauit hæresim: rursusq; in
illam relapsus, quamuis ad a sylum suum festinaret Boe-
miam, in itinere tamen à Iohanne duce Bauariae apud ci-
uitatem Hirsau captus, atq; deinceps in concilio Constan-
tienii combustus est. Non defuit iam ex neochristianis q-
dam, qui reuocata & abueraata hæresi sua, plerunq; tamē
petidi reciderunt in cœnum hæreticum: & in eo diu pro-
uolunt, à principibus tamen suæ factionis & fidei in can-
cellarios, consiliarios & episcopos electi sunt. O quam di-
gnum patella cooperculum.

6. Quando itaq; error est in intellectu, & pertinax
etiam uoluntate, sequitur, q; quamquam in rebus ambiguo-

*Prove. 3
Gerson.*

Person.

is protestatio generalis etiam sub conditione facta, tam
in articulis fidei uel rebus iam olim ab ecclesia consti-
tis, protestatio talis non solum non relevat facientem,
sed etiam suspectum magis facit, ut cum iam neochristia-
ni clamant: **Nouit deus q̄ si scirem ueritatem hanc esse.** ul-
tro crederem corde ad iustitiam, & ore confiteretur ad sa-
ludem.

Roma. 10.

Quoniam simul cum tali protestatione, infide-
litas, offendiculum & superbja consistunt. nō minus igi-
tur facit aut iuuat, quām si quis peccatum absolute cōmis-
sum sub conditione confiteret, cum tamen iuxta consti-
tutionem Calixti, manifesta peccata nō sint occulta cor-
rectione purganda. Id enim si licet, nullus unq̄ fuisset ha-
reticus, cum omnes dicant se Christianos esse, nec quicq̄
se malle quām catholicos haberet, facileq̄ informatione
suscipere, modo certum habeant, eam quam tuerentur opi-
nionem, fidei & deo aduersari. **Hoc** quotquot unquam fu-
erunt hæretici, omnes dixerunt, sed nequicquam. **Quin**
potius hic locum haberet studiū uulgi: **Simulata** æquitas est
duplex iniquitas. **Sic** Iudæi persecutione sua putarunt ob-
sequium se præstare deo, sic de se Paulus iudicat ad Galatias

Johan. 16

scribens, rationemq̄ reddit ad Timotheum. **Sic** de alijs
Sala. r. quoq̄ Iudæis sentit ille, ut supra citauimus. **Sic** Iudæis di-
x. Tim. r. xit Petrus in templo: **Nunc** scio quia per ignorantiam fe-
Actuū. 3. cistis uos, sicut & principes uestrí. Christus q̄q; pro eis o-
Luc. 23. rabat in hunc modum: **Pater,** dimitte eis, quia nesciunt
Augnſtin. quid faciunt. **Sic** enim peccatum non haberent, Christus
pro eis nō rogareret, ut dimitteretur peccatum. **Sic** Stepha-
nus eriam lapidantes se dixit nescire quid facerent. Atqui
nocua est ignorantia huiusmodi & damnabilis, & in ha-
reticis multum malitiosa: quoniam quisquis sic ignorat,
eriam ignorabitur. **Sic** igitur inscitia sua nostrates peccat
hæretici, ut de eis merito dictum uideri queat illud Psal.
r. Cori. 4. **Nescierunt, neq̄ intellexerunt, in tenebris ambulant.**

¶ Admonendi quoq; hic mihi estis eius discriminis, qd
Augustin. Augustinus inter hæreticum ponit scientem & ignoran-
tem. **Neq̄ enim** sic accipendum est, quasi hæreticus sciatur
se esse hæreticum; sed is demum sciens dicitur hæreticus,
qui scit opinionem suam contrariam esse sanctionibus ec-
clesiæ catholice, ut quando iam Lutherani intercessionē

sanc*t*orum eludunt, scientes errorem hunc esse Vigilant*i*, iam olim à sancto Hieronymo & ecclesia refutatum: & cum liberum hominis negant arbitrium, quæ hæresis ē inueterata Manichæorum ab Augustino confutata. **Quis** quis in hunc modum articulum ab ecclesia condemnatū & pro hæretico declaratum tuerit, ipso facto sciens est hæreticus. Sic Papa Gelasius dicit: **Maiores nostri di-** uina inspiratione cernentes necessario præcauerunt, ut **24. Q. T. TC.** quod contra unamquæ hæresim coacta semel synod^{is}, **Maiores**, pro fidei communione & ueritate catholica atq; aposto- lica promulgasset, non sinerent nouis posthac errantia onibus multilarū sed autore cuiuslibet insanī ac pariter errore damnato, sufficere iudicauerunt, ut quisquis aliqui huius erroris communicator existeter, principali senten- tia damnationis eius esset obstrictus. Similiter sciens est hæreticus, qui libros ab ecclesia receptos, reiçit, ut iā Lu therus epistolam Iacobi, Zuinglius Apocalypsim Iohanni, Oecolampadius etiā Machabœos ex canone explosit.

7. Ex prædictis sequitur, satis non esse ad excusati- onem erroris, si quis paratum se clamitet ad emendatio- nem communis enim hæc est hæreticorum protestatio, & cum primum ad correctionem uentum est, resiliunt, su- perbiunt, tumultuantur. **Quod si sancti patres eis adferā** tur testes, clamant eos quoq; homines fuisse. Sin citent canones, obganniant statim frigida hæc esse decreta. Si eligendi forte sunt iudices, recusant subito, dicentes **Ver** bum dei non ferre iudicem. **Quod si alligentur concilia,** **Euasiōes** **heretico-** clamitant ea sæpius errasse. Atqui ē sacris literis etiam si adferatur aliquid, & has suo ingenio tractant, suamq; tñ expositionem ratam haberi uolunt, cōtradicente etiam uniuersa ecclesia iam inde à temporibus apostolorū. Hæ nimirum sunt istæ fouēæ, in q̄s se se intridunt uulpeculæ nostræ, demolientes vineam ecclesias Christi. Atq; ideo Papa Sraphanus monet, hæreticis dicētibus paratos se es se ad emendationē, credendū nō esse, & tū maxime, cū cōtraria ipi sibi docēt: nāq; id ubi primū faciūr, apostatē fūr. **Innocen-** et hoc ē illud Innocēti: **Qui negat catholicā ueritatē, quā quidā de-** pri^o agnouit esse catholicā, peior ē infidelis. **Quid multa;** ap.

Quicunq; dum errat , legitime ab ordinario suo iudice,
juxta formam juris correptus non desistit, neq; emenda-
tur: iamiam pertinax est, & in ueteri testamento olim ca-
pitis reus fuisset, sicuti nunc neochristiani à summo pon-
tifice condemnati sunt. Ecce autem sic præcepit domin;
Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse prospexe-
ris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, le-
pram & non lepram , & iudicium intra portas tuas vide-
ris uerba uariari: surge & ascende ad locum quem elegent
dominus deus tuus, ueniesq; ad sacerdotes leuitici gene-
ris, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quærereq; ab eis
qui indicabunt tibi iudicij ueritatem: & facies quodcumq;
dixerint qui præsunt loco, quem elegerit dominus, & do-
cuerint te iuxta legem eius: sequerisq; sententiam eoru,
neq; declinabis ad dextram, neq; ad sinistram . Qui autem
superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo ti-
pore ministrat domino deo tuo, ex decreto iudicis mori-
erut homo ille: & auferes malum de Israel, cunctusq; po-
plus audiens, timebit, ut nullus deinceps intumescat su-
perbia.

Deut. 17

Ephe. 5

TEcce quām serio & grauiter iam olim in synagoga
Iudæorum dominus finale iudicium cōstituit penes suum
sacerdotem in omnibus rebus dubijs, dictata etiam
poena & suppicio mortis inobedientibus. Quis iam stoli-
dus adeo esse poterit, ut dicat Christum ecclesiam, quam
sanguine suo redemerat , non etiam tali iudice, publico
omnium dubiorum diremptore, præmuniuisse , quini-
hilo inferiorem haberet potestatem isto legali sacerdo-
te: Profecto enim nisi id ita esset , male prospectum fore
ecclesiæ, si quando quid ambiguitaris in illa exureret.
Hinc illæ lachrymæ , hinc istud malum, q; neochristiani
nullum tolerare uolunt iudicem, nisi ipsam scripturam.
Et pulchre sane, atq; ad pertinaciam & temeritatem cō-
modissime: quoniam illa hic iacet, nec quenquam temor
det etiam morsa & indigne tractata, non absimilis Atelo-
pico isti ranarum regi , ut illi eam discerpunt, laniant,
miserisq; diripiunt modis.

S. **T**Manifesta itaq; hæc pertinacia est, cum quis in fi-

de errans, subiçere se non uult emendationi eorum, quo-

rum interest. Et quid mirum? quam diu enim malum operatur, odit lucem, nec uenit ad illam, ne forte opera eius arguantur. Sic Leo inquit, præclare quidem & suo more grauiter: Quid iniquius quam impia sapere, & doctori Joban.^z ad ueritatem agnoscendam aliquo impediuntur obstaculo, nec ad propheticas uoces, nec apostolicas literas, nec ad euangelicas autoritates, sed ad semetipos recurrent.

Et sic quisquis eō insanīa demergitur, ut plus sibi uni quam totū mundo & tribuat & credat, manifeste pertinax est. Gerson extollit istud eximiū Climachi & nobis le dictum: Qui sibi dux esse uult, spredo duce proprio, nō iam indiger dæmone tentante, quia ipse sibi factus est dæmon. Manifestam tamen istam perrinaciam auger, cum quis ad tuendum errorem suum alios quoq; iussu, minis, promissis, prece & precio inducere conatur: quoniam euī dens hoc est argumētum, illum, institutum cœptumq; suū errorem irrefragabiliter defensurum. Quicūq; enim **Luce.12** cum Christo nō est, contra eum est: & qui cum eo nō coligit, dispergit. Cuiusmodi iā, proh dolor, plurimi sunt ex ciuitatibus & nationibus qui dispergunt, eo quod de numero sunt illorum, qui execrabiliter resistunt veritati, non secus ac **Iannes** & **Mambres** restiterunt Moysi. Ve rum proculdubio illis eueniet iuxta illud uerbum Apo-stoli: Resistunt ueritati, homines corrupti mente, reprobici circa fidem, sed ultra non proficient. Insaniant itaq;, sœuant & tumultuentur iam neochristiani ut lubet, permittit enim hoc eis deus ad tempus. Attamen adhuc tandem succumbent, & stultitia ipsorum innotescet omnib^z. Veniet nang tempus, quando implebitur in contempto ribus ecclesiæ ista prophetia Christi dicentis: Amen dico uobis, tolerabilius erit terræ **Sodomæ** & **Gomorrah** in **Matth.10** die iudicii, quam tali ciuitati. Vis scire fundamentum impudentis adeo & stolidæ sœvitiae potētum istorum, aduersus ecclesiam tumultuantium. En uno uerbo tibi, **SUPER-BIA** est. Et ad hoc pulchrum ecce & notabile dictum Hieronymi super Abdiam: Tumor hæreticæ mentis confidet in mysterijs & secretis suis, & quantum in ipsis est, Hierony. repromittentium sibi regnum cælorum. & quod **David**

P

Psalm. 72. inquit, Posuerit in cælum os suum, & lingua eorum trans-

Abdias. sit in terra: & sicut Abdias inquit, Superbia cordis tui ex-
culet te. Subscribit Hieronymus: Quis haereticorum non
in superbiam extollitur, ecclesiæ simplicitatem parviper-
dens? Sic quod imagines sanctorum uenerabat ecclesia, Ca-
rolista diu quid uocat, obsecro simplicitatem. Quod mis-
sam sacrificium esse pie credit ecclesia, quid sentit Luther?
esse simplicitatem. Quod uerum Christi corpus sub spe-
cie panis in eucharistia esse sancte credit ecclesia, quid ad
hoc quondam Zwinglius: simplicitatem esse contendit, ad-
mirabundus nos persuaderi etiam à Christo potuisse in re
ram non possibili. Horreō plura dicere super blasphemis
rantis, quos isti tamen claudi, uno stantes pede profundue
elati & insolentes, uolunt diuinae omnipotentiae metam
ponere & obstatula, imperiti scripturarum, & uirtutis dæ-
uinæ ignari. Porro tam obstinati & indurati plerūq; red-
undat haeretici, ut constantiores magisq; affirmato animo
sæpe sint etiā ad mortē pro erroribus suis obeundam, q
multi fideles pro fidei catholice ueritate, neq; desunt ex-
empla haereticorum, qui uelut tripudiantes cum ad sup-
plicium ducerentur, cecinerint: Homo dei ducebatur, aut
simile quiddam. Quod si autem haereticorum mortem &
caedem sanctorum conferamus supplicijs, plurimum sane
uidebimus discriminis, non eo statim, quod preciosa est

Psalm. 115 mors illorum, haereticorum uero interitus sempiternus &
execrabilis, sed etiā ratione gaudij ac uoluntatis morie-
di, qua de re iam diximus. Nam quod exultat haeretici ad
mortem properat, gaudium tātum est beluīnum quod-
dā & furiosum, efferrum, planeq; insanum, desperatione
plenum & uana opinione, expers omnis dulcedinis & gau-
dij spiritualis. neq; aliter faciunt quām latrones quidā aut
principum ac patriæ proditores, aut ciuitatum hostes, ge-
stientes crīam, cum sint iam morti proximi. Longe alites
autem se habet lætitia sanctorum martyrum, quæ in cha-
ritate dei est radicata, non contumax, sed benigna, patiē-
ta, suavis, plena spei & fidutiae, planeq; talis, quæ suauiter in-
tus animum solatur & recreat spiritum, exterius uero ei-
am dolorem corporis minuit. Hæc itaque diuersitas est
martyrum diaboli, & ecclesiæ, qua de re alijs plura. uide

Gersonem.

¶ Quādū uulgare, tam uerum est illud, Nulla calamitas sola semper enim abyssus abyssum inuocat. atque ideo non finit deus quenquam tam abominabile peccatum & crimen hæreſeos incurrere, nisi plura concurrant simul, puta superbia, ignorantia, negligentia, pusillanimitas, philautia & multæ inordinatae affectiones mentis. Ut igitur quilibet catholicus possit se facile ab incursu istiusmodi luporum p̄ munire, simulq; considerate stupaſa iudicia dei: age breuiter iam expediamus, unde fieri quod finit deus aliquem cadere in tam abominabile scelus hæreſeos.

¶ Et primo statim loco se offert ignorantia eorū, **Cur dēnō**
qua captus & intellectus hominis adsequi posset, id ita in **sunt homi-**
nēs cade-
tellige, **Cum** primum aliquis eō temeritatis peruerterit, **re in h̄go**
ut iam sibi videatur sapientissimus: conetur etiam illa di-
ſtin. iudicare, quæcunque fiunt in ecclesia, & iam de emenda
tione singulorum cogiret, ad huiusmodi insolētiām & su-
perbiā, planeq; uesanam philautiam ubi quis peruenie-
rit, uisus iam sibi intelligere omnia, se sapere solum, nihi-
liq; faciat quicquid omnibus retroactis seculis sic actum in
ecclesia: hæc nimirum horrenda & plus quād Luciferia-
na est superbia neochristianorum. Aut quis non extremitate
temeritatem, nescio dicam magis an stoliditatem, exti-
met, si quis sic dicat. In hac ciuitate **N.** sunt senatorēs, sunt
consules quidam, sed ætate ac prudentia non item uale-
tes. Ita tantam sibi arrogant sapientiam, ut maiores suos
omnes (qui tamen homines fuerint prudentissimi) longo
interullo multisq; parafangis post se relinquant, imo ut
p̄ se ecclesiam catholicam totam spernat, contemnat,
calumnientur. **Vnde** hæc omnia: quoniam intellectus sui
capacitatem probe satis dimensi non sunt, ita ut non no-
tint quantum capiat. nam de intellectus nostri imbecilli-
tate tota undiq; plena est scriptura. **Ecce enim magnus il-**
le & præclarus propheta clamauit ad dñm: AAA domi-
ne, nescio loqui. Et isti sciolis senatorculi, belluli scilicet
confiliarii, qui consiliis sui modum ignorant ipsi, statim
sciunt omnia, uerentur neminem, norunt quid mysterio-
rum cœlusum sit in cœlestibus, qm in hoc Paulū superat,

P. 11

Gerson.

quod in quartum etiam cælum perruperunt ultra illum;
Vah uah dementiam hominum. Vah astum & dolos dia-
boli, qui pro sapientissimis habitos ad tantam redigit in-
faniam. Sed quando tanta eis tum ciuitas tu consiliorum
peritia insit, unde fit ut ignorent istud Socratis. Hoc scio

Laertius. quod nescio? Vere hic mensuram nouit intelligentia sua
& capacitem, loquens utiq; hoc non de ciuibus rebus,
quarum erat peritissimus, sed de cælestibus. Hoc etiam est

Bernar. quod Bernardus dicit: Non est nihil, te scire, te nihil scire.
Nimium insisto, quamuis id exigat materia, vos ramen cu
siris catholici, istis monitis non multum indigeris: & apud
quos opus esset hæc dicere, non audiūt illa, quoniam ob-
cem posuerunt iam olim spiritu sancto, moreq; Turco
non ferunt aduersus errores suos quicquam prædicari:
imò ut superent Turcas impietate sua, missas quoq; cele-
brari apud se non sinunt. Hi itaq; isti sunt homines licen-
tiosi, qui cum licentia cupiunt intrare infernum. Diabo-
lus enim est protector eorum. O domine Iesu Christe, ne
finas obsecro illos sic perire, quin potius illumina vultu
tuum super eos, neq; permitte ipsos in tanta superbia de-
mersos interire. Non fuit animus eousq; extenuare mate-
riam illam, sed huc me impulit zelus domini, & salus ue-
stra, omniumq; qui misere adeo nunc à crudelissimis iisis
tyrannis opprimuntur & coguntur aduersus dei, pontifi-
cum, Imperatorum ipsiusq; adeo naturæ leges, ad obser-
uandas illorum perditissimas constitutiones. Nunc breui-
ter percurramus quæ restant.

10. ¶ Ex multis quæ adnumerari possent, neq; nulla
nec postrema hæc quoq; causa est, quoniam intellectum
suum quem à uera fide auocār, ad errores istos conuertūt,
ita submersi in illis, ut quicquid contrarium sapit, etiam
Proue. 18 audire nolint, iuxta istud Sapientis: Stultus nō recipit uerba
sapientiae, nisi ea dixeris quæ uersantur in corde eius, sic-
ut enim non potest uidere homo quæ retro eum sunt,
ita hæretici ubi semel à fide auersi fuerint, retrospicere
non possunt ad fidei ueritatem, tantum in ea quam coope-
runt ingredi, semita spinosa errorum pergunt: neq; ali-
ud aut uident, aut considerant, sicut David inquit: Verba
oris eius iniquitas & dolus, noluit intelligere ut bene age-

psalm. 35

ret. Quid q̄ etiamsi miracula operetur deus, cuiusmodi exhibita sunt plurima aduersus Lutheranos, tunc quoq; recusant credere? Quid quod nec scripturas, nec rationes solidas parrum accipiunt, nec doctorem aliquem legunt? aut si qui sunt, qui legunt, qui tamen sunt paucissimi, it quoque nō eo legunt animo, ut inde ueritatem colligār, sed tātum tenebrarum suarum caligine, illa quoque probata sanctorum patrum scripta obfuscant: sicq; eis fit, qd prædictis David: Nescierunt, neque intellexerunt, in tene **Psalm. 85.** bris ambulant. & istud quod Isaías ait, Nec uident, nec in **Isaie. 44:** telligunt, ut confundantur.

¶ Ratio tertia adsignari potest, tum sublimitas creditorum, tū ruditas intellectus humani. Quomodo Caphar natis obrusior est intellectus, quām ut percipiāt credant que, diuina potentia corpus unum in diuersis esse locis posse. Sic etiam accidētia panis sine subiecto in sacramento esse renunt Lutherani, nolentes credere istud Pauli, captiuandum esse intellectum nostrum ad obsequiū Chri-^{3.} **Corin. 10.**
fī. Quām hic currus, quod aiunt, bouem trahit, cum oporteat prius credere quām intelligere, iuxta illud Chri-
stī ad Martham: Si credideris, uidebis gloriam dei. Igitur au **Johan. 11.**
tem, qui cum ante fidem cupiunt intelligere, dici potest illud Isaiae: Nisi credideritis, non intelligetis. (secundum Septuaginta, & ita legit Augustinus) Quicunq; autem ure pī sunt Christiani, intellectum suum eleuant lumine **Isaie. 7.**
fidei ultra naturam & uires illius, atque admirandi & ac-
toniū stupent omnipotentiam dei. Hoc est quod Augu-
stinus dicit. Deus lumen est, sed pectorum & animarum, **Augustin.**
non corporum lumen hoc quisquis non uiderit, similis est caliganti in sole.

¶ Magna quoque eius rei causa est negligentia inqui-
rendi auxiliū divini, & socordia credendi. fides enim non ex natura, sed donum dei est. atque ideo nos quoq; decet **Aug. li. 1.**
nimium non tribuere sapientiæ nostræ, sed deprecari retro. ca.
dominum pro incorrupta fidei integritate, & clamare: **23.**
En credimus domine, tu modo adiuua incredulitatem **Marci. 9.**
nostram. Et iterum: Domine, adauge nobis fidem. Expressit hoc quoq; Paulus, dicens: **Gratis saluati estis per fidem,** **Luce. 17.** **Eph. 2.**
non ex uobis, quia donum dei est. Nostrates autem neo-

DOMINICA VI.

christianī nouellis quotidie chartis insident, atque ex se
ipsis indies nouam fidem excitant, nihil minus facien-
tes, quām ut illam petant à deo. Errant igitur, & cum ali-
as omnis homo sit mendax, ipsi sunt mendacissimi. Ve-
spertilioes tantum sunt hæretici, & ululæ, noctu tantu-
m circumvolant, nec unquam ad solem perueniunt iusti-
tia, dum magis amplectunt rancidos hæreticorū cōmen-
tariolos, quām iulta sanctorum patrum uolumina. Non-
ne enim sic est? magis placebis neochristiano alicui, uel
corrosum illi adferens libellum **V**uiclephi, **R**ockenzani,
Hussii & similiū, quām si recens inuentum, & antehac
nunquam uisum ei adferas librum **A**ugustini, **C**hrysosto-
Mmi, **C**yrilli, aut **A**mbrosij. Quæ summa & execranda est
abominatio, talis plane, ut de ea locutus est dominus, di-
cens: **L**ux uenit in mundum, & magis dilexerunt homi-
nes tenæbras quām lucem. Quid itaque reliquum, nisi ut
tandem perueniant ad principem tenebrarum in æternâ
damnationem?

11. **I**amiam animus erat uela contrahere; & ecce
plures se mihi offerunt ratiōes, quas eriam oportet euol-
uere. & quinta quidem est, obex peccati. sicut enim qui
male uidet, manu contegit oculos, ne offendant eum ra-
di solis: ita & peccatum siue confusio est circa peccatum
in multis, qui ideo solem iustitiae uidere non possunt, iu-
Job. 14. xta illud **I**ob: **R**ebelles fuerunt lumini, nescierunt uias
eius, nec reuersi sunt per semitas eius. **E**cce est peccatorū
conditio, ut qui unum fecit, ad plura prolaborat. sicut q.
in sordib⁹ est, obloredcat adhuc, sic multi iam homines
perditæ leuitatis, facilius ad hæretim prolabuntur: quod
ante & peccatis plurimis onustam humeris gestant sarcina-
nam, & confusione uelut uestimento amicti circumueni-
t, sic filii sacerdotum & monachorum perlungi ad hæretes
prolabuntur usuriorum.

Huc pertinet quod inter hæreticos impune licet pec-
care quibuslibet, nec aliqua est bona disciplinæ ratio. ne-
que enim refert apud eos, tecumēne aliquis an ore, an se-
stum diem sancte transfigat, nec quicquam interest num
confiteatur, num offerat, num audiat missas. libere licet

Go^g. 12.
Pro^g. 23.

POST PASCHA

318

carnibus uesti, cum uolunt & habent, processiones non obseruant, lumina non accendunt, neque dies anniuersarios celebrant. Ecquid hoc ordine facilius? quid hac semita ad gehennam tritius? nam si ad cælum tenditis, ad illam angustam CHRISTI viam quantocuyus properate. Nonne putatis adulteræ placere hoc, cum audit sibi non **Matt. vii.**
esse confitendum? an non sic audet quod aliâs uitat et?
Nonne monachis & uestitalibus arrideat, dum audiunt littere sibi secundum carnem uiuere, dum prædicatores eorum bis stulti & ter mali obganiunt, id ita recte fieri, & à Papistis, quos uocant, immerito prohibitum? Iste scilicet sunt, de quibus Ieremias: Sanabant, inquit, contritiones filiæ populi mei ad ignominiam, dicentes, pax **Jeremi. 30.**
pax, cum non esset pax. Iste etiam sunt prophetæ mendaces, de quorum improbitate conquestus apud prophetam dominus, dixit: Deceperunt populum meum, dicentes: pax pax, & non est pax, parietem liniebant iuro abs. **Jezech. 13.**
que paleis. Et deinceps uelut uiuis coloribus aptissimo cy penicillo depingit propheta neochristianorum prædictores, dicens: Væ qui consuunt puluillos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite uniuersæ ætatis, ad capiendas animas, et cum caperent animas populi mei, uiuiscabant animas eorum. Et uiolabant me ad populum meum, propter pugillum hordei & fragmentum panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur, & uiuiscarent animas quæ non uiuunt, mentientes populo meo, **Grego. 18.**
credent mendacij. Et Gregorius, Quisquis ergo male a. **mora. 43.**
gentibus adulatur, puluillum sub capite uel cubito iacentis ponit, ut qui corripi pro culpa debuerat, in ea fultus laudibus, molliter quiescat.

¶ Ad hunc modum prædictores isti carnis, homines attrahunt, dum eis omnem uitiorum colluuiem libere p mittunt, dum missas & uigilias explodunt, jejunia & confessionem etiam in exilium relegant. Væ autem istis qui dicunt malum bonum, & bonum malum: qui ponunt te nebras lucē, & lucem tenebras: qui ponunt dulce amarū, & amarum dulce. Væ uobis qui sapientes estis in oculis uestris, & apud uosmetipso prudētes. Aut potuisset ne
P. 113.

DOMINICA VI.

pheta magis proprie depingere sceleraram istorum ma-

lignantatem, qui execrables sunt omnino, iuxta illud Sa-

Prone. 24. lomonis: Qui dicunt impio, iustus es, maledicent ei popu-

li & detestabuntur eos tribus: qui arguant eum, laudabu-

tur, & super ipsos ueniet benedictio. Certe magna istorum

errorum causa sita est in peruersis prædicatoribus, de qui

bis **Paulus**: Inquinatae sunt eorum mens & conscientia.

Confitentur se nosse deum, factis autem negant, cum sint

abominati & increduli, & ad omne opus bonum reprobri.

¶ Multa dici possent de flagitijs & sceleribus neochri-

stianorum, sed nunc mitto. Miror tantum auditorum il-

lorum stupiditatem, quos sane uel non satis bonos, uel

minus prudentes esse oportet, qdum audiunt prædico-

rum suorum instabilitatem, inconstantiam, & pugnans

simam contrarietatem: tamen pertinaciter adeo ipsis cre-

dunt & adhærent, no credituri tantum uel Augustino ut

Chrysostomo, etiam si uiuos audirent. Verum non pos-

sunt isti quicquam constans & firmum efficere, quia im-

Sapien. 11. pius opus facit instabile.

12. ¶ Ad extreum coronidis loco lubet rationes

7. adhuc tres adnectere, & se prima quidem superbia est & hu-

iusmodi philautia, ut ipsi sibi placeant homines. sic Hiero-

nymus in multis locis matrem h̄erulum facit superbiam.

Hiero. sup. Hoc est quod propheta dicit: Arrogātia tua de ceptū et

Osee. 4. superbia cordis tui. addit **Glossa**, Quilibet h̄ereticus ar-

Modiç. 1. roganter nimium de se prædicat, quoniam superbiam facit

Mabac. 1. h̄ereticum, non ignorantia. & Bernardus ait, Superbo o-

Jere. 49. culo ueritas non uidetur, sed syncero.

Bernar. ¶ Non inferiorem porro superbiam efficaciam hic habet

8. auaritia, sic enim Sapiens dicit, auaro nihil esse scelestius,

quoniam & animam suam uenalem habet, & in uita sua

proiecit intimam sua. Aut cur putatis multos etiā præcla-

ros uiros, Lutheranos & Zwinglianos fieri, nisi qd uideat

opulenta ibi aliquot cœnobia diripi, census ut occupari,

decimas, anniuersaria & fraternitates abrogari, indeq; spe-

rant quæstum: neq; adeo tamen illi inhiant, ut negligant

ecclesiam, prouident enim ei de tribus aut quatuor etiā

scilicet bonis (ita coram plebe pollicentur) & doctis præ-

dicatoribus, de quorum salario quicquid reliquū est, que-

POST PASCHA.

230

vis in quem conuertatur? inepte, id totum in publicam & diuitem arcam congeritur, sane in arcam diuitem, unde nihil sperandum sit pauperibus, quorum solo prætextu cæteri interim fiunt opulentissimi, dum istis algere & esu rite licet fortiter. Præclare enim hic agitur, quia quamvis sancti contemnuntur, interea ramen aureæ & argenteæ ipsorum arce, imagines, thuribula, calices confringuntur, & quæcumq; alia sunt uasa deo cultuq; dinino dicata, in profanos usus conuertuntur. O quam non attendunt ex ē Daniel. 5. Balthasar, Antiochi, Heliodori, & ex præcipuis 2. Mac. 5. Pompej Magni, qui cum antea maximos gessisset trium- 2. s. phos, ubi primum templa uiolare cœperit, infelices semper Josephus habuit exitus. Et quid inde sperandum, nisi partim æternum supplicium, partim non plus fructus quam ex auro Tolosano, cū nihil hic felicitatis, nihil fortunæ bonæ esse queat: missas abrogant, sacerdotia abolent, census corrident egregie, neq; uident illud oraculum à Paulina triponde profectum: Quia qui uolunt diuites fieri, incident in la 1. Tim. 6. queos diaboli. radix omnis mali est auaritia & cupiditas, eam quicunq; appetunt, errant à fide, inserentes se dolo-ribus multis. Sed accedit Paulo & aliis testis Sanctus Gre- Gregorius. gorius, & sacrilegos istos prædatores coarguat. Et sacri- gum, inquit, & contra leges est, si quis quod uenerabilibus locis relinquitur, prauæ uoluntatis studijs, suis tentauerit compendij retinere. Accede autem & tu sancte pater Hie Hieronymus. ronyme, & da testimoniu aduersus sacrilegos istos; Amico rapere quicquam, furrum est: at ecclesiam fraudare, sa- crilegiū est. Atq; huiusmodi flagitiū graui semper suppli- 2. Lib. 5. cio etiā apud idololatras punitum est, autore Lucano:

Quis enim læsos impune putaret

Esse deos?

9. ¶ Ad hæc omnia multum facit inordinata uolunta-
tis affectio, sicut nunc, proh dolor, plurimi Lutherani fi-
unt ob inueteratum suum odiū, quod semel aduersus cle-
rum uniuersum conceperunt: unde & prædicatores suos
instigant ad inuehendum contra Papam, pontifices & sa-
cerdotes. Quis enim hæreticorum, inquit Hieronymus,
non despicit ecclesiasticos? Quis hæreticorum non exul- Hiero. su-
stat in malis eorum? Et tales quidem homines irrequieti, per Abdias

P v

Gersonis
notabile
dictum.

ait Gerson, corrumpunt omnem ordinem hierarchicam non in ecclesia tantu^m, sed & in seculari politia. tales infestarunt regnum Angliae, destruxerunt studium Pragense, & usque ad Scotiam peruererunt. Quid si pius ille pater reuulsens, in haec nostra redat tempora? quid obsecro dicturus esset, conspicatus Lutherana rabie laborare tota inclitas, illustresq; regiones, Morauiam, Liuoniā, Daciam, Prussiam, Saxoniam, Hassiam, & quasdam alias, quam uis non ex integro, quia deus reseruauit sibi aliquot militia, qui non curuauerunt genua sua ante Baal?

Sufficient igitur haec in præsentiarum dicta, discant que hinc neochristiani, se non excusari de ignorantia, nihilq; esse quod clamitant, se, quicquid faciunt, animo bono facere, in laudem & gloriam dei. Quia sic Iudæi quoque rati sunt obsequium se praestare deo, quum CHRISTVM crucifigerent, Stephanum lapidarent, Matthiam aliosq; apostolos & martyres occiderent, & tamen gravissime in hoc peccarunt. Nos iam communibus uotis defecemur dominum, ut gratia sua clementer illuminare dignetur omnes, quorquot ab unitate fidei catholica defecerunt, quatenus & ipsi semota cæcitatem agnoscant errorem suum, penitentiā agant & confiteantur, planèque defistant: & sic ad unitatem fidei reuersi, nobiscum nosq; cum ipsis ad unum illud ouile CHRISTI perueniamus, gloriam consequuturi felicitatis æternæ, quam nobis concedat Iesus CHRISTI STVS in secula benedictus, Amen.

**IN CELEERRIMA
ET SANCTISSIMA FESTI-
uitate Pentecostes, Euange-
lium Iohannis XIII.**